Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  243/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Prefeito Municipal, Senhor Verdi Lúcio Melo, através do Secretário Municipal de

Obras e Serviços Urbanos, Senhor William Gregário Grande e ao chefe do Departamento

Municipal de Trânsito — DEMUTRAN, Senhor Gledston Cardoso Assis, solicitando estudos

de viabilidade financeira e análise da localidade, para a inclusão da terceira faixa trânsito

para veículos lentos, eliminando o estacionamento de um dos lados da via e a revitalização

das calçadas com base nas normas de acessibilidade em toda sua extensão na Avenida

Almirante Barroso.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo implementar a Avenida Almirante

Barroso, que liga diretamente à região central da cidade, com uma terceira faixa de trânsito

destinada aos veículos lentos, como forma de reduzir o congestionamento constante na

localidade, mediante avaliação do retorno econômico e social esperado com a implementação

da faixa.

Tal medida, aumentará a fluidez dos veículos que transitam diariamente e

principalmente em horários de pico pela via, garantindo a segurança viária, redução do risco

de acidentes e a valorização de uma importante via de circulação.

Além da medida mencionada, será de extrema importância a revitalização das

calçadas em toda sua extensão, tornando-as acessíveis, livre de obstáculos, com a instalação

de rampas, rebaixamento de guias e adequação às normas de acessibilidade com as devidas

melhorias na pavimentação, garantindo um piso uniforme e seguro para os pedestres.

A implementação desta proposta trará benefícios significativos para a

mobilidade urbana e a qualidade de vida dos cidadãos. A Avenida Almirante Barroso se tornará

uma via mais segura, eficiente e agradável para todos os seus usuários.

Ante o exposto, atento às necessidades da população, apresenta esta Indicação

e solicita o apoio da Administração Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 10 de julho de 2024.

•
FERNANDO GUEDES VE1RA - D'r. Guedes

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - OEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://~.varginha.mg,leg.br e-mail: camara@varginha.mg.teg.br  1 imprensa@varginha.rng.leg.br

Dr. Guedes

Dr. Guedes